
 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

I D :  2 0 2 5 0 5 _ B I O S A L  

D i p a r t i m e n t o  d i  S c i e n z e  B i o m e d i c h e  p e r  l a  S a l u t e  

L A  R E T T R I C E  

VISTO l’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e 
ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 45 del Regolamento Generale d’Ateneo, che prevede la possibilità 
di avvalersi - per le attività di orientamento, di tutorato e dirette ad 
assicurare lo svolgimento di compiti sussidiari e complementari degli 
insegnamenti ufficiali - alle quali non possa provvedere con personale 
docente di ruolo o a tempo determinato - della collaborazione dei propri 
assegnisti di ricerca, dei dottorandi e dei titolari di borse per 
promettenti laureati e qualora siano indispensabili, per i medesimi fini, 
ulteriori apporti, della collaborazione di esperti esterni di comprovata 
capacità e qualificazione in possesso di accertate competenze idonee 
allo svolgimento dei compiti richiesti; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 15/04/2025 e del Consiglio di 
Amministrazione del 29/04/2025 che hanno approvato l’istituzione 
dell’Albo delle/i Tutor ed esercitatrici/ori, per il conferimento degli 
incarichi ai fini dello svolgimento delle attività didattiche integrative 
nell’ambito dei corsi di studio dell’Ateneo, che ha una durata di tre anni, 
salvo eventuali aggiornamenti, dall’anno accademico 2025/2026;  

RICORDATO che, in data   20/06/2025 al Rep n. 2876/2025 del 20/06/2025, è stato 
pubblicato sul sito web d’Ateneo l’Avviso pubblico per l’aggiornamento 
dell’Albo del Dipartimento di Scienze Biomediche per la Salute per 
l’affidamento dell’attività di Tutor ed Esercitatrice/ore con decorrenza 
dall’Anno accademico 2025/26; 

TENUTO CONTO che l’art. 6 dell’Avviso pubblico prevede che le richieste pervenute 
entro la scadenza del 14/07/2025 sono verificate da un’apposita 
Commissione, nominata con Decreto Rettorale, su proposta del Consiglio 
di Dipartimento; 

VISTO il Decreto Rettorale di nomina della Commissione Rep. n. 3316/2025 del 
24/07/2025; 

CONSIDERATO che in data 15/09/2025 la Commissione ha verificato per ciascuna 
posizione inserita nell’Allegato 1) dell’Avviso pubblico la regolarità e la 
completezza delle istanze pervenute e ha accertato, per ciascun 
candidato, le competenze dichiarate rispetto a quanto richiesto dalle 
sezioni “Requisiti di accesso” e “Competenze richieste”, dichiarando 
l’idoneità allo svolgimento dell’attività di Tutor o Esercitatore, ovvero 
la non idoneità;  

TENUTO CONTO che il Dipartimento/Centro può stabilire che, i candidati già dichiarati 
idonei nell’ultimo aggiornamento di novembre 2024, non debbano essere 
nuovamente valutati dalla Commissione, qualora si iscrivano al nuovo 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

Albo del medesimo Dipartimento/Centro per la stessa posizione e/o le 
stesse posizioni; 

 

TENUTO CONTO che dopo la verifica degli atti, si provvede con Decreto Rettorale alla 
formazione dell’Albo dei Tutor ed Esercitatori del Dipartimento/Centro, 
con l’inserimento degli idonei in ordine alfabetico, mantenendo la 
suddivisione tra gli insegnamenti/gruppi di insegnamenti, SSD o 
macroaree;  

RICORDATO che, l’Albo ha una validità di 3 anni a partire dalla data di approvazione 
dello stesso, con decorrenza dall’anno accademico 2025/2026 ed è 
aggiornato di norma due volte l’anno secondo le richieste che perverranno 
dalle strutture, con le domande di iscrizione effettuate nei periodi di 
apertura; 

RICORDATO inoltre che, a seguito delle valutazioni della Commissione, solo i candidati 
che sono stati ritenuti idonei saranno inseriti nell’Albo e nei successivi 
aggiornamenti; 

D E C R E T A  

- l’approvazione dell’Albo dei Tutor ed Esercitatori nel quale sono iscritti i soggetti idonei 

per l’affidamento dell’attività di tutor ed esercitatore per lo svolgimento delle attività ai 

sensi dell’art. 45 del Regolamento Generale d’Ateneo - attività di orientamento, di 

tutorato e dirette ad assicurare lo svolgimento di compiti sussidiari e complementari degli 

insegnamenti ufficiali - del Dipartimento di Scienze Biomediche per la Salute, codice 

selezione “ID 202505_BIOSAL”. 

- l’Albo di soggetti idonei è valido per le seguenti posizioni, suddivise per 

insegnamento/gruppi di insegnamento, Settori Scientifico Disciplinari o macroaree con 

validità dall’anno accademico 2025/2026 secondo il seguente elenco: 

Codice selezione Insegnamento Cognome Nome Qualifica 

202505_BIOSAL(1) Nuoto (SSD M-EDF/01 
e M-EDF/02) Battioli Barbara Esperto 

esterno 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

202505_BIOSAL(1) Nuoto (SSD M-EDF/01 
e M-EDF/02) Caspani Matteo Esperto 

esterno 

202505_BIOSAL(1) Nuoto (SSD M-EDF/01 
e M-EDF/02) Del Bianco Luca Esperto 

esterno 

202505_BIOSAL(1) Nuoto (SSD M-EDF/01 
e M-EDF/02) Mariucci Luca Esperto 

esterno 

202505_BIOSAL(2) 

Fisiologia 
Neuromuscolare ed 
Endocrinologia (SSD: 

BIO/09, MED/13) 

Battioli Riccardo 
Dottorando 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(2) 

Fisiologia 
Neuromuscolare ed 
Endocrinologia (SSD: 

BIO/09, MED/13) 

Gala 
Francesca 
Celestina 
Rosanna 

Dottorando 
presso 

l'Ateneo 

202505_BIOSAL(2) 

Fisiologia 
Neuromuscolare ed 
Endocrinologia (SSD: 

BIO/09, MED/13) 

Narcisi Jenny 
Dottorando 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(2) 

Fisiologia 
Neuromuscolare ed 
Endocrinologia (SSD: 

BIO/09, MED/13) 

Nitri Monica 
Dottorando 

presso 
l'Ateneo 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

202505_BIOSAL(2) 

Fisiologia 
Neuromuscolare ed 
Endocrinologia (SSD: 

BIO/09, MED/13) 

Padovan Riccardo 
Dottorando 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(2) 

Fisiologia 
Neuromuscolare ed 
Endocrinologia (SSD: 

BIO/09, MED/13) 

Pellegrini Alessandro 
Dottorando 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(2) 

Fisiologia 
Neuromuscolare ed 
Endocrinologia (SSD: 

BIO/09, MED/13) 

Toninelli Nicholas Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(3) 
Fisiologia Umana e 
dell'Esercizio (SSD: 

BIO/09) 
Borrelli Marta 

Assegnista 
presso 

l'Ateneo 

202505_BIOSAL(3) 
Fisiologia Umana e 
dell'Esercizio (SSD: 

BIO/09) 
Motalli Asia Angela 

Dottorando 
presso 

l'Ateneo 

202505_BIOSAL(3) 
Fisiologia Umana e 
dell'Esercizio (SSD: 

BIO/09) 
Nitri Monica 

Dottorando 
presso 

l'Ateneo 

202505_BIOSAL(3) 
Fisiologia Umana e 
dell'Esercizio (SSD: 

BIO/09) 
Toninelli Nicholas Esperto 

esterno 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

202505_BIOSAL(3) 
Fisiologia Umana e 
dell'Esercizio (SSD: 

BIO/09) 
Trapletti Michele 

Dottorando 
presso 

l'Ateneo 

202505_BIOSAL(4) 

FISIOLOGIA 
DELL'ATTIVITA' 

MOTORIA E 
NUTRIZIONE 

ASSOCIATE AL 
BENESSERE (SSD: 
BIO/09, MED/49) 

Borrelli Marta 
Assegnista 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(4) 

FISIOLOGIA 
DELL'ATTIVITA' 

MOTORIA E 
NUTRIZIONE 

ASSOCIATE AL 
BENESSERE (SSD: 
BIO/09, MED/49) 

Motalli Asia Angela 
Dottorando 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(4) 

FISIOLOGIA 
DELL'ATTIVITA' 

MOTORIA E 
NUTRIZIONE 

ASSOCIATE AL 
BENESSERE (SSD: 
BIO/09, MED/49) 

Nitri Monica 
Dottorando 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(4) 

FISIOLOGIA 
DELL'ATTIVITA' 

MOTORIA E 
NUTRIZIONE 

ASSOCIATE AL 
BENESSERE (SSD: 
BIO/09, MED/49) 

Toninelli Nicholas Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(4) 

FISIOLOGIA 
DELL'ATTIVITA' 

MOTORIA E 
NUTRIZIONE 

ASSOCIATE AL 
BENESSERE (SSD: 
BIO/09, MED/49) 

Trapletti Michele 
Dottorando 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(5) 

FUNZIONALITÀ 
FISIOLOGICA, 
METABOLICA E 

BIOMOLECOLARE 
DELL'ESERCIZIO FISICO 
(SSD BIO/09, BIO/12, 

MED/13) 

Borrelli Marta 
Assegnista 

presso 
l'Ateneo 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

202505_BIOSAL(5) 

FUNZIONALITÀ 
FISIOLOGICA, 
METABOLICA E 

BIOMOLECOLARE 
DELL'ESERCIZIO FISICO 
(SSD BIO/09, BIO/12, 

MED/13) 

Motalli Asia Angela 
Dottorando 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(5) 

FUNZIONALITÀ 
FISIOLOGICA, 
METABOLICA E 

BIOMOLECOLARE 
DELL'ESERCIZIO FISICO 
(SSD BIO/09, BIO/12, 

MED/13) 

Nitri Monica 
Dottorando 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(5) 

FUNZIONALITÀ 
FISIOLOGICA, 
METABOLICA E 

BIOMOLECOLARE 
DELL'ESERCIZIO FISICO 
(SSD BIO/09, BIO/12, 

MED/13) 

Toninelli Nicholas Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(5) 

FUNZIONALITÀ 
FISIOLOGICA, 
METABOLICA E 

BIOMOLECOLARE 
DELL'ESERCIZIO FISICO 
(SSD BIO/09, BIO/12, 

MED/13) 

Trapletti Michele 
Dottorando 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(6) 
Periodizzazione 

dell'allenamento degli 
sport individuali 

Arrighi Tommaso Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(6) 
Periodizzazione 

dell'allenamento degli 
sport individuali 

Battioli Barbara Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(7) 
Teoria e Metodologia 
dell'Allenamento degli 

Sport Individuali 
Battioli Barbara Esperto 

esterno 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

202505_BIOSAL(8) Teoria e Metodologia 
dell'Allenamento Battioli Riccardo 

Dottorando 
presso 

l'Ateneo 

202505_BIOSAL(9) Microbiologia Boutahar Sara 
Assegnista 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(9) Microbiologia Camurri Francesca 
Assegnista 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(9) Microbiologia Dolci Maria Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(9) Microbiologia Maina Kevin 
Kamau 

Dottorando 
presso 

l'Ateneo 

202505_BIOSAL(9) Microbiologia Murugan Abirla 
Assegnista 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(9) Microbiologia Paladino Christian 
Borsista 

promettente 
laureato 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

202505_BIOSAL(9) Microbiologia Perego Federica 
Assegnista 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(10) Tirocinio I anno Paladino Christian 
Borsista 

promettente 
laureato 

202505_BIOSAL(11) 
Microbiologia Clinica e 
tecniche diagnostiche 

correlate 
Dolci Maria Esperto 

esterno 

202505_BIOSAL(11) 
Microbiologia Clinica e 
tecniche diagnostiche 

correlate 
Maina Kevin 

Kamau 

Dottorando 
presso 

l'Ateneo 

202505_BIOSAL(11) 
Microbiologia Clinica e 
tecniche diagnostiche 

correlate 
Paladino Christian 

Borsista 
promettente 

laureato 

202505_BIOSAL(11) 
Microbiologia Clinica e 
tecniche diagnostiche 

correlate 
Perego Federica 

Assegnista 
presso 

l'Ateneo 

202505_BIOSAL(12) Corso di analisi 
chimiche Lociuro Laura 

Dottorando 
presso 

l'Ateneo 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

202505_BIOSAL(12) Corso di analisi 
chimiche Postogna Francesca 

Maddalena 

Dottorando 
presso 

l'Ateneo 

202505_BIOSAL(13) 

Corso 
professionalizzante in 
tecniche avanzate di 

Medicina di 
laboratorio 

Calcaterra Francesca Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(13) 

Corso 
professionalizzante in 
tecniche avanzate di 

Medicina di 
laboratorio 

Carletti Anna Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(13) 

Corso 
professionalizzante in 
tecniche avanzate di 

Medicina di 
laboratorio 

Cazzetta Valentina Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(13) 

Corso 
professionalizzante in 
tecniche avanzate di 

Medicina di 
laboratorio 

Ciceri Roberta 
Dottorando 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(13) 

Corso 
professionalizzante in 
tecniche avanzate di 

Medicina di 
laboratorio 

Fontana Elena Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(13) 

Corso 
professionalizzante in 
tecniche avanzate di 

Medicina di 
laboratorio 

Frigo Alessandro 
Assegnista 

presso 
l'Ateneo 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

202505_BIOSAL(13) 

Corso 
professionalizzante in 
tecniche avanzate di 

Medicina di 
laboratorio 

Morandi Martina Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(13) 

Corso 
professionalizzante in 
tecniche avanzate di 

Medicina di 
laboratorio 

Orlandi Lara 
Dottorando 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(13) 

Corso 
professionalizzante in 
tecniche avanzate di 

Medicina di 
laboratorio 

Paladino Christian 
Borsista 

promettente 
laureato 

202505_BIOSAL(14) Tirocinio I anno Balin Simone 
Dottorando 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(14) Tirocinio I anno Calcaterra Francesca Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(14) Tirocinio I anno Carletti Anna Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(14) Tirocinio I anno Cazzetta Valentina Esperto 
esterno 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

202505_BIOSAL(14) Tirocinio I anno Ciceri Roberta 
Dottorando 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(14) Tirocinio I anno Fontana Elena Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(14) Tirocinio I anno Frigo Alessandro 
Assegnista 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(14) Tirocinio I anno Marzano Paolo 
Dottorando 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(14) Tirocinio I anno Morandi Martina Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(14) Tirocinio I anno Orlandi Lara 
Dottorando 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(15) Tirocinio I anno Iadecola Sara Esperto 
esterno 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

202505_BIOSAL(16) 
Psicologia applicata 

alle scienze motorie - 
Linea A 

Cagol Manuel Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(16) 
Psicologia applicata 

alle scienze motorie - 
Linea A 

Rochdi Luca Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(17) Tecnologie dello Sport 
e del Fitness Gotti Daniel 

Dottorando 
presso 

l'Ateneo 

202505_BIOSAL(17) Tecnologie dello Sport 
e del Fitness Nitri Monica 

Dottorando 
presso 

l'Ateneo 

202505_BIOSAL(18) Biomeccanica Brunetti Claudia Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(18) Biomeccanica Nitri Monica 
Dottorando 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(18) Biomeccanica Pellegrini Alessandro 
Dottorando 

presso 
l'Ateneo 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

202505_BIOSAL(18) Biomeccanica Poletti Nicholas 
Dottorando 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(19) Calcio Gatti Georgia Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(19) Calcio Sechi Antonio Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(19) Calcio Pellegrini Alessandro 
Dottorando 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(19) Calcio Nitri Monica 
Dottorando 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(20) 
Teoria e metodologia 
dell'allenamento degli 

sport di squadra 
Nitri Monica 

Dottorando 
presso 

l'Ateneo 

202505_BIOSAL(20) 
Teoria e metodologia 
dell'allenamento degli 

sport di squadra 
Sechi Antonio Esperto 

esterno 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

202505_BIOSAL(20) 
Teoria e metodologia 
dell'allenamento degli 

sport di squadra 
Trapletti Michele 

Dottorando 
presso 

l'Ateneo 

202505_BIOSAL(21) Sport di Squadra, 
modulo Calcio Sechi Antonio Esperto 

esterno 

202505_BIOSAL(21) Sport di Squadra, 
modulo Calcio Nitri Monica 

Dottorando 
presso 

l'Ateneo 

202505_BIOSAL(21) Sport di Squadra, 
modulo Calcio Trapletti Michele 

Dottorando 
presso 

l'Ateneo 

202505_BIOSAL(22) 

Sociologia e Psicologia 
dei Processi Culturali 
e Comunicativi nello 

Sport 

Rochdi Luca Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(22) 

Sociologia e Psicologia 
dei Processi Culturali 
e Comunicativi nello 

Sport 

Scanzi Cristina Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(23) Didattica del 
movimento umano Magaldi Emanuele Esperto 

esterno 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

202505_BIOSAL(23) Didattica del 
movimento umano Pagano Angelo Esperto 

esterno 

202505_BIOSAL(24) Basi motorie della 
ginnastica Magaldi Emanuele Esperto 

esterno 

202505_BIOSAL(24) Basi motorie della 
ginnastica Pagano Angelo Esperto 

esterno 

202505_BIOSAL(25) Sport di 
combattimento: Judo Magaldi Emanuele Esperto 

esterno 

202505_BIOSAL(25) Sport di 
combattimento: Judo Pagano Angelo Esperto 

esterno 

202505_BIOSAL(26) Didattica della scuola 
primaria Magaldi Emanuele Esperto 

esterno 

202505_BIOSAL(26) Didattica della scuola 
primaria Pagano Angelo Esperto 

esterno 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

202505_BIOSAL(27) 

Fisiologia Dell’attività 
Motoria e Nutrizione 

Associate Al Benessere 
(parte nutrizione) 

Bianchi Ellis 
Dottorando 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(28) 
Biologia, chimica e 

Biochimica Generale - 
Modulo Biologia 

La Rosa Francesca Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(28) 
Biologia, chimica e 

Biochimica Generale - 
Modulo Biologia 

Morandi Martina Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(28) 
Biologia, chimica e 

Biochimica Generale - 
Modulo Biologia 

Paladino Christian 
Borsista 

promettente 
laureato 

202505_BIOSAL(28) 
Biologia, chimica e 

Biochimica Generale - 
Modulo Biologia 

Tritto Viviana 
Assegnista 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(29) Medicina dello Sport Castelli Lucia 
Assegnista 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(29) Medicina dello Sport Galasso Letizia 
Assegnista 

presso 
l'Ateneo 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

202505_BIOSAL(29) Medicina dello Sport Zardo William 
Dottorando 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(30) 

Fisiopatologia e 
Tecniche Mediche 

Applicate all'Attività 
Motoria Preventiva ed 
Adattata - Modulo di 

Fisiopatologia 

Castelli Lucia 
Assegnista 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(30) 

Fisiopatologia e 
Tecniche Mediche 

Applicate all'Attività 
Motoria Preventiva ed 
Adattata - Modulo di 

Fisiopatologia 

Galasso Letizia 
Assegnista 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(30) 

Fisiopatologia e 
Tecniche Mediche 

Applicate all'Attività 
Motoria Preventiva ed 
Adattata - Modulo di 

Fisiopatologia 

Zardo William 
Dottorando 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(31) 

Fisiopatologia e Basi 
Biologiche della 
Riabilitazione 

all'Attività Sportiva - 
Modulo di 

Fisiopatologia 

Castelli Lucia 
Assegnista 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(31) 

Fisiopatologia e Basi 
Biologiche della 
Riabilitazione 

all'Attività Sportiva - 
Modulo di 

Fisiopatologia 

Galasso Letizia 
Assegnista 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(31) 

Fisiopatologia e Basi 
Biologiche della 
Riabilitazione 

all'Attività Sportiva - 
Modulo di 

Fisiopatologia 

Zardo William 
Dottorando 

presso 
l'Ateneo 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

202505_BIOSAL(33) 
Sport di Squadra: 

Calcio, Pallacanestro e 
Pallavolo 

Battioli Riccardo 
Dottorando 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(33) 
Sport di Squadra: 

Calcio, Pallacanestro e 
Pallavolo 

Motalli Asia Angela 
Dottorando 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(33) 
Sport di Squadra: 

Calcio, Pallacanestro e 
Pallavolo 

Nitri Monica 
Dottorando 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(33) 
Sport di Squadra: 

Calcio, Pallacanestro e 
Pallavolo 

Toninelli Nicholas Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(34) 
Anatomia e Morfologia 
Umana Applicata (SSD 

Bio/16) 
Castelli Lucia 

Assegnista 
presso 

l'Ateneo 

202505_BIOSAL(34) 
Anatomia e Morfologia 
Umana Applicata (SSD 

Bio/16) 
Galasso Letizia 

Assegnista 
presso 

l'Ateneo 

202505_BIOSAL(34) 
Anatomia e Morfologia 
Umana Applicata (SSD 

Bio/16) 
Zardo William 

Dottorando 
presso 

l'Ateneo 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

202505_BIOSAL(35) Medicina dello sport e 
traumatologia Giorgino Riccardo Esperto 

esterno 

202505_BIOSAL(35) Medicina dello sport e 
traumatologia Rossi Nicolo' Esperto 

esterno 

202505_BIOSAL(36) 

Fisiopatologia e 
Tecniche Mediche 

Applicate all'Attività 
Motoria Preventiva ed 

Adattata 

Giorgino Riccardo Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(36) 

Fisiopatologia e 
Tecniche Mediche 

Applicate all'Attività 
Motoria Preventiva ed 

Adattata 

Rossi Nicolo' Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(37) 

Fisiopatologia e Basi 
Biologiche della 
Riabilitazione 

all'Attività Sportiva. 
(MEDS-19/A - Malattie 

dell'apparato 
locomotore) 

Giorgino Riccardo Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(37) 

Fisiopatologia e Basi 
Biologiche della 
Riabilitazione 

all'Attività Sportiva. 
(MEDS-19/A - Malattie 

dell'apparato 
locomotore) 

Rossi Nicolo' Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(38) laboratorio "Le ossa 
raccontano" Morandini Paolo Esperto 

esterno 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

202505_BIOSAL(38) laboratorio "Le ossa 
raccontano" Moro Claudia 

Dottorando 
presso 

l'Ateneo 

202505_BIOSAL(38) laboratorio "Le ossa 
raccontano" Palamenghi Andrea 

Assegnista 
presso 

l'Ateneo 

202505_BIOSAL(38) laboratorio "Le ossa 
raccontano" Petrosino Daniele 

Dottorando 
presso 

l'Ateneo 

202505_BIOSAL(38) laboratorio "Le ossa 
raccontano" Polastri Viola Esperto 

esterno 

202505_BIOSAL(38) laboratorio "Le ossa 
raccontano" Sala Carlotta 

Dottorando 
presso 

l'Ateneo 

202505_BIOSAL(38) laboratorio "Le ossa 
raccontano" Tagliabue Giulia 

Dottorando 
presso 

l'Ateneo 

202505_BIOSAL(38) laboratorio "Le ossa 
raccontano" Tomaino Alice Esperto 

esterno 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

202505_BIOSAL(38) laboratorio "Le ossa 
raccontano" Valente Linda Esperto 

esterno 

202505_BIOSAL(39) 

Monitoraggio e 
valutazione 
dell'efficacia 

dell'attività fisica 

Trebbi Sara Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(40) 
Didattica del 

Movimento Umano 
(MEDF-01/B) 

Battioli Riccardo 
Dottorando 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(40) 
Didattica del 

Movimento Umano 
(MEDF-01/B) 

Castelli Lucia 
Assegnista 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(40) 
Didattica del 

Movimento Umano 
(MEDF-01/B) 

Nitri Monica 
Dottorando 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(40) 
Didattica del 

Movimento Umano 
(MEDF-01/B) 

Pellegrini Alessandro 
Dottorando 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(40) 
Didattica del 

Movimento Umano 
(MEDF-01/B) 

Toninelli Nicholas Esperto 
esterno 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

202505_BIOSAL(41) Atletica Leggera Marmondi Federica Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(43) Atletica Neotti Alessandro Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(43) Atletica Tedoldi Andrea Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(44) Sanità Pubblica Perrone Pier Mario 
Dottorando 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(45) 

Avanzamenti teorici e 
filosofici della 

disciplina 
infermieristica nella 

pratica avanzata 

Barbuiani Giorgia 
Dottorando 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(45) 

Avanzamenti teorici e 
filosofici della 

disciplina 
infermieristica nella 

pratica avanzata 

Cilluffo Silvia 
Assegnista 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(45) 

Avanzamenti teorici e 
filosofici della 

disciplina 
infermieristica nella 

pratica avanzata 

Consolo Letteria Esperto 
esterno 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

202505_BIOSAL(45) 

Avanzamenti teorici e 
filosofici della 

disciplina 
infermieristica nella 

pratica avanzata 

Porcarelli Silvia Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(46) Tirocinio Barbuiani Giorgia 
Dottorando 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(46) Tirocinio Basile Ilaria Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(46) Tirocinio Cilluffo Silvia 
Assegnista 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(46) Tirocinio Consolo Letteria Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(46) Tirocinio Porcarelli Silvia Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(47) 

Governance, 
leadership e 

management del 
settore salute e delle 

aziende sanitarie 

Cusmai Michele 
Giovanni 

Esperto 
esterno 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

202505_BIOSAL(47) 

Governance, 
leadership e 

management del 
settore salute e delle 

aziende sanitarie 

Maggioni Elena Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(47) 

Governance, 
leadership e 

management del 
settore salute e delle 

aziende sanitarie 

Magnani Letizia 
Assegnista 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(47) 

Governance, 
leadership e 

management del 
settore salute e delle 

aziende sanitarie 

Pisarra Martina 
Assegnista 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(47) 

Governance, 
leadership e 

management del 
settore salute e delle 

aziende sanitarie 

Rizzi Luisa 
Paolina 

Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(48) Consumi privati e 
business modelling Cusmai Michele 

Giovanni 
Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(48) Consumi privati e 
business modelling Maggioni Elena Esperto 

esterno 

202505_BIOSAL(48) Consumi privati e 
business modelling Magnani Letizia 

Assegnista 
presso 

l'Ateneo 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

202505_BIOSAL(48) Consumi privati e 
business modelling Pisarra Martina 

Assegnista 
presso 

l'Ateneo 

202505_BIOSAL(48) Consumi privati e 
business modelling Rizzi Luisa 

Paolina 
Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(49) 

Market access e 
product management 

nel settore della 
salute 

Cusmai Michele 
Giovanni 

Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(49) 

Market access e 
product management 

nel settore della 
salute 

Maggioni Elena Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(49) 

Market access e 
product management 

nel settore della 
salute 

Magnani Letizia 
Assegnista 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(49) 

Market access e 
product management 

nel settore della 
salute 

Pisarra Martina 
Assegnista 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(49) 

Market access e 
product management 

nel settore della 
salute 

Rizzi Luisa 
Paolina 

Esperto 
esterno 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

202505_BIOSAL(50) 
Health Technology 

Assessment e 
Farmaeconomia 

Cusmai Michele 
Giovanni 

Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(50) 
Health Technology 

Assessment e 
Farmaeconomia 

Maggioni Elena Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(50) 
Health Technology 

Assessment e 
Farmaeconomia 

Magnani Letizia 
Assegnista 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(50) 
Health Technology 

Assessment e 
Farmaeconomia 

Pisarra Martina 
Assegnista 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(50) 
Health Technology 

Assessment e 
Farmaeconomia 

Rizzi Luisa 
Paolina 

Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(51) Diritto ed etica nel 
settore della salute Crenna Alessio Esperto 

esterno 

202505_BIOSAL(51) Diritto ed etica nel 
settore della salute Rizzi Luisa 

Paolina 
Esperto 
esterno 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

202505_BIOSAL(52) 
Management e 

operations dei servizi 
sanitari 

Cavalieri Antonella 
Dottorando 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(52) 
Management e 

operations dei servizi 
sanitari 

Maggioni Elena Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(52) 
Management e 

operations dei servizi 
sanitari 

Magnani Letizia 
Assegnista 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(52) 
Management e 

operations dei servizi 
sanitari 

Pisarra Martina 
Assegnista 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(52) 
Management e 

operations dei servizi 
sanitari 

Rizzi Luisa 
Paolina 

Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(53) 

Strategie e 
performance 

management nelle 
aziende del settore 

salute 

Cavalieri Antonella 
Dottorando 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(53) 

Strategie e 
performance 

management nelle 
aziende del settore 

salute 

Maggioni Elena Esperto 
esterno 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

202505_BIOSAL(53) 

Strategie e 
performance 

management nelle 
aziende del settore 

salute 

Magnani Letizia 
Assegnista 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(53) 

Strategie e 
performance 

management nelle 
aziende del settore 

salute 

Pisarra Martina 
Assegnista 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(53) 

Strategie e 
performance 

management nelle 
aziende del settore 

salute 

Rizzi Luisa 
Paolina 

Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(55) 

Diritto e gestione del 
personale nelle 

aziende del settore 
della salute 

Crenna Alessio Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(55) 

Diritto e gestione del 
personale nelle 

aziende del settore 
della salute 

Maggioni Elena Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(56) 

Statistica, 
Epidemiologia e Storia 
della Sanità (modulo 

di Statistica) 

Iadecola Sara Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(56) 

Statistica, 
Epidemiologia e Storia 
della Sanità (modulo 

di Statistica) 

Infante Gabriele 
Dottorando 

presso 
l'Ateneo 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

202505_BIOSAL(57) Laboratori (laboratorio 
Excel) Iadecola Sara Esperto 

esterno 

202505_BIOSAL(57) Laboratori (laboratorio 
Excel) Infante Gabriele 

Dottorando 
presso 

l'Ateneo 

202505_BIOSAL(58) 

Progettazione e 
gestione dei processi 
formativi (modulo di 

Pedagogia) 

Daniele Katia Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(59) 

Principi e strumenti di 
economia aziendale 
applicati al settore 

sanitario 

Cusmai Michele 
Giovanni 

Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(59) 

Principi e strumenti di 
economia aziendale 
applicati al settore 

sanitario 

Maggioni Elena Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(59) 

Principi e strumenti di 
economia aziendale 
applicati al settore 

sanitario 

Magnani Letizia 
Assegnista 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(59) 

Principi e strumenti di 
economia aziendale 
applicati al settore 

sanitario 

Pisarra Martina 
Assegnista 

presso 
l'Ateneo 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

202505_BIOSAL(59) 

Principi e strumenti di 
economia aziendale 
applicati al settore 

sanitario 

Rizzi Luisa 
Paolina 

Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(60) 

programmazione, 
organizzazione e 
controllo aziende 

sanitarie 

Cusmai Michele 
Giovanni 

Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(60) 

programmazione, 
organizzazione e 
controllo aziende 

sanitarie 

Maggioni Elena Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(60) 

programmazione, 
organizzazione e 
controllo aziende 

sanitarie 

Magnani Letizia 
Assegnista 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(60) 

programmazione, 
organizzazione e 
controllo aziende 

sanitarie 

Pisarra Martina 
Assegnista 

presso 
l'Ateneo 

202505_BIOSAL(60) 

programmazione, 
organizzazione e 
controllo aziende 

sanitarie 

Rizzi Luisa 
Paolina 

Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(61) 

Legislazione ed 
economia applicata 
alle scienze motorie 

(modulo di 
legislazione) - IUS/01 

Armani Andrea Esperto 
esterno 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

202505_BIOSAL(61) 

Legislazione ed 
economia applicata 
alle scienze motorie 

(modulo di 
legislazione) - IUS/01 

Crenna Alessio Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(61) 

Legislazione ed 
economia applicata 
alle scienze motorie 

(modulo di 
legislazione) - IUS/01 

Guidi Giacomo Esperto 
esterno 

202505_BIOSAL(61) 

Legislazione ed 
economia applicata 
alle scienze motorie 

(modulo di 
legislazione) - IUS/01 

Valditara Cristina Esperto 
esterno 

 

La Rettrice 
Marina Brambilla 
 
 
 
 
 
 

 
 


		2025-09-29T10:15:57+0200
	MARINA MARZIA BRAMBILLA




